
UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Khải, ngày  29  tháng 03 năm 2021

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 3, 

phương hướng nhiệm vụ tháng 4 năm 2021

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XH THÁNG 3
I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về nông nghiệp, nông thôn
Đến ngày 20/02, toàn xã đã gieo cấy xong vụ chiêm xuân, đảm bảo đúng lịch 

thời vụ. Thực hiện tốt việc đổ ải, tưới dưỡng cho lúa, cây rau màu và chỉ đạo, 
hướng dẫn các hộ dân chăm sóc và bảo vệ lúa chiêm xuân, trồng cây rau màu 
xuân hè. Triển khai diệt chuột bằng thuốc sinh học đợt 3 cho cả diện tích ngoài 
đồng, trong làn và diện tích chuyển đổi và bước đầu cho hiệu quả diệt chuột cao.

Tổng hợp tình hình sản xuất nông nghiệp vụ chiêm xuân năm 2021; rà soát 
lượng sản phẩm chăn nuôi, thủy sản đến kỳ xuất bán. Kiểm tra hiện trạng hệ 
thống đê, các cống dưới đê Bắc Hưng Hải để đảm bảo công tác PCTT&TKCN 
năm 2021.

Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch cúm gia cầm và triển khai 
công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, đàn chó theo kế hoạch huyện giao.

2. Địa chính - xây dựng- giao thông và môi trường
- Về quản lý đất đai: Tiến hành rà soát, lập phương án đền bù và thu hồi diện 

tích ruộng canh tác nằm trong quy hoạch chi tiết sân vận động trung tâm xã Quang 
Khải. Tiếp nhận và giải quyết 02 đơn đề nghị của công dân về lĩnh vực đất đai.

- Về xây dựng: Tiếp tục đôn đốc nhà thầu thi công các công trình phụ trợ 
của Trạm y tế xã; đôn đốc các đơn vị tư vấn, thiết kế hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để 
đầu tư xây Nhà 3 tầng 9  phòng Trường THCS và sửa chữa Trường Mầm non xã.

- Về môi trường: Các thôn vẫn duy trì tốt việc thu gom rác thải. Thôn Tân 
Quang thực hiện hiệu quả mô hình phân loại rác thải và xử lý rác thải hữu cơ tại 
hộ gia đình; tiếp nhận 70 cây keo để trồng xung quanh bãi rác tập trung của xã.

3. Tài chính: Tiếp tục hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường 
xuyên và thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn. Kiểm soát chặt chẽ việc thu chi 
ngân sách đảm bảo đúng chế độ quy định. Đảm bảo kinh phí phục vụ công tác 
phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã.

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ- XÃ HỘI

1. Giáo dục



2

 Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nghiêm túc việc nghỉ học phòng chống 
dịch bệnh covid-19; Trường THCS và trường Tiểu học tiếp tục tổ chức dạy học 
trực tuyến từ 17/02/2021 đến ngày 17/3/2021. Trường THCS, trường Tiểu học đã 
thực hiện tốt việc đảm bảo các điều kiện cần thiết về phòng chống dịch bệnh 
Covid 19 khi đón học sinh trở lại trường từ ngày 18/3/2021.

2. Y tế: Tập trung chỉ đạo, thực hiện quyết liệt, kịp thời, đồng bộ, có hiệu 
quả các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19; cả hệ thống chính trị, người dân, 
doanh nghiệp đã tích cực vào cuộc; tập trung tuyên truyền, thực hiện các biện 
pháp giãn cách xã hội, sàng lọc bệnh nhân, xét nghiệm. Huy động được nhiều 
nguồn lực của người dân, doanh nghiệp và các tổ chức tham gia phòng chống 
dịch góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch. Phối hợp với 
Trung tâm Y tế huyện Tứ Kỳ tổ chức lấy 425 mẫu xét nghiệm Covid 19 và tiêm 
vacxin phòng covid 19 cho các đối tượng ưu tiên. Hiện nay tình hình dịch bệnh 
đã được kiểm soát tốt.

3. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao
Đảm bảo hệ thống thông tin tuyên truyền từ xã đến thôn; Tập trung tuyên 

truyền nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy 
định; chỉ đạo tạm dừng các hoạt động văn hoá, thể thao để phòng chống dịch 
Covid-19 theo chỉ đạo của UBND huyện; triển khai cài đặt ứng dụng Bluezone, 
QR code, Smart, Vietnam Healthy trên địa bàn xã. Tuyên truyền kỷ niệm 90 năm 
ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, công tác giao nhận quân và các nhiệm 
vụ chính trị của địa phương. Kiện toàn Đài truyền thanh xã theo quy định.

4. Chính sách xã hội, lao động, việc làm
Hoàn thiện hồ sơ cho 02 đối tượng người từ đủ 80 tuổi trở lên hưởng trợ 

cấp BTXH hàng tháng; 01 đối tượng người khuyết tật điều chỉnh mức trợ cấp; 03 
đối tượng người có công hưởng mai táng phí và 01 đối tượng người cao tuổi 
hưởng chế độ mai táng phí. Lập 95 trường hợp được đi điều dưỡng năm 2021.

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG-AN NINH; TIẾP DÂN, TƯ PHÁP- HỘ TỊCH

1. Lĩnh vực Quốc phòng
Làm tốt công tác tuyên truyền, lấy mẫu xét nghiệm Covid-19, thăm hỏi, 

động viên các tân binh trước khi lên đường nhập ngũ. Hoàn thành công tác giao 
quân năm 2021 bảo đảm đủ chỉ tiêu và an toàn tuyệt đối.

 Hoàn thành công tác chuẩn bị giáo án, mô hình học cụ bảo đảm công tác 
huấn luyện cho LLDQ bộ binh năm 2021 đúng kế hoạch. Cử đủ người trong 
LLDQ năm thứ nhất tham gia huấn luyện tại Ban CHQS huyện theo kế hoạch.

  Rà soát và lập danh sách trích ngang số nam công dân sinh năm 2004, 
chuẩn bị đăng ký NVQS vào tháng 4 năm 2021. Thông báo và hướng dẫn công 
dân về trình tự các bước để đăng ký dự thi vào các trường trong Quân đội. 

2. Lĩnh vực An ninh trật tự
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Tình hình an ninh trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không có diễn biến phức 
tạp; tình hình An ninh, tôn giáo ổn định, không tập trung đông người và không 
xảy ra các vụ việc có liên quan về TTXH và tệ nạn xã hội. Tích cực tham gia  
kiểm soát tình hình dịch bệnh covid -19 trên địa bàn xã và tổ chức rà soát, truy 
vết theo chỉ đạo. 

Tiếp tục nhập liệu số hồ sơ hộ khẩu vào Hệ thống dữ liệu dân cư quốc gia; 
thu thập Phiếu DC01 và DC02 để đối chiếu, phúc tra phiếu DC01, cập nhật dữ 
liệu dân cư. Tiếp tục phối hợp với các thôn triển khai về việc nắm tình hình, động 
viên các gia đình có thân nhân ở nước ngoài về địa phương không được nhập 
cảnh trái phép. 

3. Công tác tư pháp hộ tịch
Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

Thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh covid-19 tại bộ phận 
một cửa xã. Tháng 3 giải quyết 218 thủ tục hành chính cho công dân.

4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư
Trong tháng 3, UBND xã tiếp nhận 02 đơn đề nghị của công dân (01 đơn 

về tranh chấp mốc giới, 01 đơn về xem xét việc ứng cử bầu đại biểu HĐND xã) 
và 01 đơn chuyển từ UBND huyện về việc cấp GCN QSD đất. Căn cứ nội dung 
đơn đề nghị, UBND xã đã giải quyết 02 đơn và 01 đơn đang trong quá trình xem 
xét, giải quyết.

  5. Công tác Văn phòng- Thống kê, nội vụ
Tiếp tục triển khai các văn bản có liên quan đến bầu cử Quốc hội khóa XV 

và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND ở 
mỗi đơn vị bầu cử; triển khai việc lập danh sách cử tri.

 Tiếp tục cập nhật, quản lý, cán bộ công chức trên phần mềm liên thông 
các cấp; Triển khai đăng ký thi đua cho cán bộ công chức năm 2021; Triển khai 
cho cán bộ công chức kê khai tài sản lần đầu. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, 
giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn xã.

IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19 nên việc triển khai đầu tư, thi 
công một số dự án trên địa bàn xã còn chậm.

- Một số người dân có lúc chưa thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch 
bệnh Covid-19, có tư tưởng lơ là, chủ quan, chưa chấp hành tốt yêu cầu 5K của Bộ 
Y tế (Khẩu trang- Khử khuẩn- Khoảng cách- Không tập trung- Khai báo y tế).

- Tình trạng vi phạm đất đai vẫn còn xảy ra.
B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 4

1. Về nông nghiệp, nông thôn
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- Tập trung chỉ đạo công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa chiêm 
xuân và cây rau màu xuân hè. Tiếp tục tập trung cao cho công tác phòng chống 
dịch bệnh, đặc biệt là dịch cúm gia cầm; kiểm tra, đôn đốc tiêm phòng cho đàn 
gia súc, gia cầm vụ xuân 2021.

- Kiểm tra, tu sửa các công trình thuỷ lợi; xây dựng và triển khai kế hoạch 
phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021. Chỉ đạo việc điều tiết nước 
tưới dưỡng, trữ nước để phòng, chống hạn, xâm nhập mặn cho lúa chiêm xuân; 
thực hiện kế hoạch đánh chuột đợt 4.

2. Địa chính - xây dựng, giao thông và môi trường
- Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2021 đã được phê duyệt. 

Duy trì kiểm tra xử lý các vi phạm về đất đai, môi trường trên địa bàn. Tiếp tục 
hoàn thiện thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân.

- Kiểm soát tiến độ và chất lượng các công trình xây dựng cơ bản; tổ chức 
nghiệm thu, quyết toán và bàn giao các công trình đã hoàn thành.

- Triển khai thực hiện kế hoạch làm đường hoa, bể chứa rác thải, bao bì 
thuốc bảo vệ thực vật phục vụ hoàn thiện tiêu chí môi trường trong xây dựng 
NTM cấp huyện.

3. Tài chính: Tiếp tục hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường 
xuyên và thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn. Kiểm soát chặt chẽ việc thu chi 
ngân sách đảm bảo đúng chế độ quy định; Rà soát, lập sổ bộ thuế phi nông 
nghiệp năm 2021. Thực hiện việc thanh quyết toán kinh phí phục vụ công tác 
phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

4. Giáo dục: Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt công tác phòng chống dịch 
bệnh trong trường học và thực hiện việc ăn bán trú theo chỉ đạo của UBND huyện.

5. Y tế: Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân 
dân và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của 
UBND huyện.

6. Về Văn hóa – Xã hội
- Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, công 

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm 
kỳ 2021- 2026; tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn như: Giỗ tổ Hùng 
Vương, ngày giải phóng Miền Nam 30/4, ngày Quốc tế lao động 01/5 và các sự 
kiện chính trị của địa phương. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Đại hội TDTT 
cấp xã lần thứ IX năm 2021 và tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao khi được 
phép của UBND tỉnh.

- Thực hiện các chính sách xã hội cho người có công và các đối tượng bảo 
trợ xã hội đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Triển khai các hoạt động nhân ngày 
người khuyết tật Việt Nam 18/4. Rà soát thông tin đối tượng Bảo trợ xã hội đang 
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hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng để điều chỉnh tăng mức chuẩn trợ cấp từ  
270.000 lên mức 360.000 đồng /tháng.

7. Công tác Văn phòng- Thống kê, nội vụ.
- Công khai tài sản thu nhập của cán bộ, công chức theo quy định.
- Tiếp tục triển khai các bước trong công tác bầu cử Quốc hội khóa XV và 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021– 2026 theo quy định của Luật.
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trong dịp lễ phục sinh 

và đại lễ Phật đản năm 2021.
8. Tư pháp- hộ tịch và tiếp dân: Duy trì thường xuyên công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện nghiêm việc tiếp công dân; giải 
quyết kịp thời các đơn thư khiếu tố.

9. Về Quốc phòng- An ninh
- Công tác quốc phòng: Tổ chức huấn luyện cho LLDQ tại chỗ từ năm thứ 

2 đến năm thứ 4 theo kế hoạch; tổ chức đăng ký, sắp xếp và biên chế quân nhân 
dự bị vào các đơn vị Dự bị động viên bảo đảm đủ quân số. Tiếp tục điều động lực 
lượng tham gia huấn luyện tại các đơn vị DBĐV theo kế hoạch của trên. Tổ chức 
đăng ký tuổi 17 cho số nam công dân sinh năm 2004; rà soát, đăng ký nguồn 
SSNN năm 2022. Rà soát, bổ sung lực lượng PCTT-TKCN bảo đảm đủ quân số 
và phương tiện ứng cứu.

- Công tác an ninh, trật tự: Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành việc nhập liệu 
hồ sơ hộ khẩu vào Hệ thống dữ liệu dân cư quốc gia. Tham mưu cho BCĐ phòng 
chống dịch Covid -19 xã về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid -19 trên 
địa bàn xã. Tiếp tục nắm tình hình an ninh liên quan đến cuộc bầu cử đại biểu 
Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận
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